
Rio Grande do Norte , 15 de Maio de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO VIII | Nº 1514 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    71 

Registre-se,  
Publique-se e  
Cumpra-se.  
  
Pref. Mun. de Major Sales/RN. Gabinete do Prefeito, em 12 de 
Maio de 2017.  

  
THALES ANDRÉ FERNANDES 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Maria Aparecida f Da Silva 

Código Identificador:43E5751D 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MESSIAS TARGINO 
 

GERENCIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
AVISO EXTRATO DE CONTRATO PP Nº 006/2017 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MESSIAS 
TARGINO/RN, inscrita no CNPJ sob nº. 08.349.060/0001-26 , 
Empresa Contratada: JL ENGENHARIA COMERCIO E SERVIÇOS 
CNPJ Nº 16.772.209/0001-03; venceu todos os itens, Com o valor de 
R$ 288.287,67 (duzentos e oitenta e oito mil, duzentos e oitenta e sete 
reais e sessenta e sete centavos) Referente ao PP nº 006/2017, 
Exclusivo ME - EPP, objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de material de expediente destinados as unidades 
Administrativa da Prefeitura do Municipio de Messias Targino. 
Orçamento 2017 - 02.003 SEC. MUN. DE ADMINIST. E RECUROS 
HUMANOS; As despesas referentes ao objeto deste Pregão são 
oriundas dos recursos dispostos nas rubricas orçamentárias abaixo 
descritas, extraída da Lei Orçamentária Anual, exercício 2017. Manut. 
das Atividades das Secretarias Municipais – 33.90.30 – Material de 
Consumo. Assinatura: 04 de maio de 2017 – Vigência: 31 de 
dezembro de 2017 
  

Publicado por: 
Wigno de Begno Olimpio de Freitas 

Código Identificador:534598DA 

 
GERENCIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

AVISO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PP Nº 006/2017 
 
A Prefeita de Messias Targino - RN, faz saber que, HOMOLOGA o 
resultado do procedimento licitatório Pregão Presencial nº 006/2017, 
Em favor da empresa JL ENGENHARIA COMERCIO E SERVIÇOS 
CNPJ Nº 16.772.209/0001-03; venceu todos os itens, Com o valor de 
R$ 288.287,67 (duzentos e oitenta e oito mil, duzentos e oitenta e sete 
reais e sessenta e sete centavos) Referente ao PP nº 006/2017, 
Exclusivo ME - EPP, objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de material de expediente destinados as unidades 
Administrativa da Prefeitura do Municipio de Messias Targino. ); Para 
Adjudicação nele referida, produza seus jurídicos e legais efeitos, fica 
convocado no prazo de 05 dias úteis para assinatura de contrato de 
fornecimento, nos termos do art. 64, Lei 8.666/93, 
  
Messias Targino, 04 de maio de 2017 
  
FRANCISCA SHIRLEY FERREIRA TARGINO 
Prefeita Municipal 
  

Publicado por: 
Wigno de Begno Olimpio de Freitas 

Código Identificador:49D602F1 

 
GERENCIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

AVISO PP Nº 009/2017 
 

Licitação com reserva de cota exclusiva à 
participação de Microempresas (ME), Empresas de 
Pequeno Porte (EPP) e Micro Empreendedores 
Individuais (MEI) (Art. 48, III da LC 123/2006) 

  

A CPL e o Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Messias Targino - 
RN, torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada Av. Miguel Arcanjo de Almeida, 468, 
Centro, Messias Targino - RN, às 08:00 horas do dia 26 de maio de 
2016, licitação modalidade Pregão Presencial SRP Nº 009/2017, do 
tipo menor preço, para: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS 
AOS SERVIÇOS ESSENCIAIS DE ORGÃOS DA PREFEITURA 
DO MUNICIPIO MESSIAS TARGINO. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
Decreto Municipal nº 005/2.016. Informações: no horário das 08:00 as 
13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado . Email:  
licitações.messiastargino.rn@gmail.com 
  
Messias Targino, 12 de maio de 2017 
  
DANIEL JOAQUIM ROBERTO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Wigno de Begno Olimpio de Freitas 

Código Identificador:45D0A669 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 
 

PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000016/2017 – PMM/RN-

RESULTADO DA LICITAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal de Montanhas/RN, através do Pregoeiro 
Oficial do Município, torna público o resultado do PROCESSO Nº. 
190/2017 na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
000016/2017, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
CESSÃO DE DIREITO DE USO DE SISTEMAS INTEGRADOS 
DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE 
PÚBLICA, LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS, 
DIÁRIAS E PASSAGENS AÉREAS, ESCALA DE PLANTÕES, 
PONTO ELETRÔNICO, PATRIMÔNIO, ALMOXARIFADO, 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, PROTOCOLO GERAL E 
DIGITALIZAÇÃO, VOLTADOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES E ATIVIDADES DA PREFEITURA DE 
MUNICIPAL DE MONTANHAS/RN, BEM COMO A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, 
EVOLUTIVA E ADAPTATIVA DOS SOFTWARES, DE 
ACORDO COM AS ALTERAÇÕES LEGAIS DA 
LEGISLAÇÃO BRASILEIRA, ALÉM DA MIGRAÇÃO DOS 
DADOS EXISTENTES NOS SISTEMAS EM PRODUÇÃO, 
TREINAMENTO DAS NOVAS SOLUÇÕES, E SUPORTE 
TÉCNICO AS UNIDADES OPERACIONAIS INTEGRADAS, na 
qual a empresa TOP DOWN CONSULTORIA LTDA- CNPJ: 
40.998.734/0001-26, saiu vencedor no com o valor global de R$ 
119.590,00 (cento e dezenove mil, quinhentos e noventa reais). 
  
Montanhas/RN, 10 de maio de 2017. 
  
EDUARDO SILVA DE OLIVEIRA 
Pregoeiro Oficial  

Publicado por: 
Domingos José de Araújo Neto 

Código Identificador:D854EDA7 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 177/2017. 

 
Processo de Despesa nº: 510206/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 177/2017. Base Legal: Art. 24, II, 
da Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: ANA MARIA TIMBIRA 
08488494424. Objeto: Serviço de hospedagem compreendendo 



Rio Grande do Norte , 15 de Maio de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO VIII | Nº 1514 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    72 

estadia para 14 (quatorze) pessoas com por um período de 03 (três) 
dias; Preço Global: R$ 2.400,00(dois mil e quatrocentos reais ). 
  
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .013 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Ação: 1222 - Promoção de Eventos Esportivos 

Função: 27 - DESPORTO E LAZER 

Sub-Função: 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO 

Programa: 0498 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recurso: 0100000000 - Recursos Ordinários 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 12/05/2017 por: 
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:F8EAAD5C 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ 
 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
EXTRATOS DE ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E DE 

INSTRUMENTO CONTRATUAL DA TOMADA DE PREÇOS 
Nº 01/2017 – SEIMURB. 

 
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
01/2017 – SEIMURB. 
OBJETO: Serviços de engenharia para a execução de travessia não 
destrutiva para o sistema de esgotamento sanitário da Bacia 01 – 1ª 
etapa e Bacia 07, nesta cidade com fulcro nos artigos 23, 55 e 61 da 
Lei n° 8.666/93, observando o artigo 62, caput e parágrafo 2º da citada 
lei. 
Vencedor: VIPETRO CONSTRUÇÕES E MONTAGENS 
INDUSTRIAIS LTDA CNPJ/MF Nº 09.080.623/0001-96 
Adjudicado: MANOEL BIZERRA DA COSTA 
Data da Adjudicação: 12 de maio de 2017. 
  
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
01/2017 – SEIMURB. 
Objeto: Serviços de engenharia para a execução de travessia não 
destrutiva para o sistema de esgotamento sanitário da Bacia 01 – 1ª 
etapa e Bacia 07, nesta cidade com fulcro nos artigos 23, 55 e 61 da 
Lei n° 8.666/93, observando o artigo 62, caput e parágrafo 2º da citada 
lei. 
Vencedor: VIPETRO CONSTRUÇÕES E MONTAGENS 
INDUSTRIAIS LTDA CNPJ/MF Nº 09.080.623/0001-96 
Homologado: ROSALBA CIARLINI ROSADO (PREFEITA). 
Data da Homologação: 12 de maio de 2017. 
  
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL DA TOMADA 
DE PREÇOS Nº 01/2017 – SEIMURB. CONTRATO Nº 16/2017 
Objeto: Serviços de engenharia para a execução de travessia não 
destrutiva para o sistema de esgotamento sanitário da Bacia 01 – 1ª 
etapa e Bacia 07, nesta cidade com fulcro nos artigos 23, 55 e 61 da 
Lei n° 8.666/93, observando o artigo 62, caput e parágrafo 2º da citada 
lei. 
Valor Do Contrato: R$ 104.439,60 (cento e quatro mil, quatrocentos e 
trinta e nove reais e sessenta centavos). 
Vigência: 120 (cento e vinte dias) 
Período: 12 Maio de 2017 a 08 de Setembro De 2017. 
Prazo de Execução: 60 (Sessenta) Dias. 
Data da Assinatura: 12 de Maio de 2017. 
Contratada: VIPETRO CONSTRUÇÕES E MONTAGENS 
INDUSTRIAIS LTDA CNPJ/MF Nº 09.080.623/0001-96 
Assina Pela Contratada: FRANCISCO VILMAR PEREIRA (SÓCIO) 
E ROSANA MELO DA COSTA PEREIRA (SÓCIA) 
Assina Pela Contratante: ROSALBA CIARLINI ROSADO 
(PREFEITA). 

Publicado por: 
Francisco Canindé da Silva 

Código Identificador:E3B209C9 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2017- 
SECOM 

 
A comissão Permanente de licitação – CPL da prefeitura municipal de 
Mossoró, designada pelo Portaria nº 0399/2017. Republicado no 
JOM- jornal oficial de Mossoró nº 397 em03 de março de 2017, no 
uso de suas atribuições legais, torna público para o conhecimento dos 
interessados a licitação do seguinte certame: 
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2017- SECOM 
Cujo o objeto é a contratação de empresa especializada em veiculação 
de mídia Impressa, Televisiva, Radiofônica e Web para a edição do 
Mossoró Cidade Junina 2017 
Data/Local: 29/05/2017 – Secretaria Executiva de Licitações, 
Contrato e Compras. 
Horário: 08h00min. 
O edital e demais especificações e detalhes se encontram à disposição 
dos interessados na sede – Secretaria Executiva de Licitações, 
Contrato e Compras, localizada à rua Idalino de oliveira, 106, 1º andar 
– centro - Mossoró-RN, no horário de 07h00min as 13h00min 
  
Mossoró-RN. 12 de abril de 2017. 
  

Publicado por: 
Francisco Canindé da Silva 

Código Identificador:B87F9423 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÍSIA FLORESTA 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
AVISO - PPRP Nº12/2017 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO DE 
ASSESSORIA À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
O pregoeiro da PMNF, torna público que realizará no dia 25 de maio 
de 2017, às 09:00hrs, licitação para o objeto acima especificado. O 
Edital e anexos encontram-se à disposição no setor de Licitação do 
Município, situado à Rua Prefeito Américo de Oliveira, 23, centro, 
sala da CPL,  
  
Nísia Floresta/RN, 12 de maio de 2017. 
  
DOMICIANO FERNANDES DA SILVA  
Pregoeiro. 

Publicado por: 
Hildeberto Dias dos Santos Gurgel 
Código Identificador:D4DA0465 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 251/2017 – GP/PMNF 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NÍSIA FLORESTA/RN, Estado 
do Rio Grande do Norte, DANIEL GURGEL MARINHO 
FERNANDES, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso VI 
do art. 65 e nos termos da Lei Orgânica Municipal, 
  
RESOLVE: 
  
Art.1° - Ficam nomeados os membros abaixo relacionados, para 
compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente- CMDCA: 
  
I – Representantes do Governo Municipal: 
a) SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DA 
HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL: 
Titular:Talitta Barros Arcanjo 
Suplente: Josicleide Maria da Silva 
b) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 


